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Facts & Figures zum gemeinnützigen  
Wohnungsbau in 

der Schweiz
INFOPOOL

Neubautätigkeit

Die Neubautätigkeit von Genossenschaften

Neue Genossenschaftswohnungen in 
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20152005 2010 0002

5.0%
 

4.0%
 

3.0%
 

2.0%
 

1.0%
 

0%

Jahr Total neu ge- 
baute Whg.

Genossen- 
schaftswhg.

in %

2005 37 958 870 2.3 %
2006 41 989 1 259 3.0 %
2007 42 915 1 453 3.4 %
2008 44 191 1 159 2.6 %
2009 39 733 1 174 3.0 %
2010 43 632 1 209 2.8 %
2011 47 174 1 955 4.1 %
2012 43 134 1 731 4.0 %
2013 50 166 1 804 3.6 %
2014 49 162 1724 3.5 %
2015 53 126 2380 4.5 %
2016 52 034 1471 2.8 %
2017 50 209 1907 3.8 %
2018 53 199 2399 4.5 %
2019 48 040 2494 5.2 %

Es werden zu wenig neue Genossenschaftswoh-
nungen gebaut. Ihr Anteil an der Neubautätigkeit 
reicht nicht aus, um den gegenwärtigen Marktan-
teil von 5 Prozent zu halten oder gar zu steigern. 

Kommt dazu, dass die neu gebauten Genossen-
schaftswohnungen keinen Netto-Zuwachs 
bedeuten. Ein Teil dieser Neubauwohnungen sind 
Ersatzneubauten für zuvor abgerissene Häuser. 

Quelle: Jährliche Bau- und Wohnbaustatistik 2019, BFS
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